



Η ΠΕΙΡΑΙΩΤΙΚΗ ΑΦΗΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

22
ΜΑΡΤΙΟΥ 1987
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
ΕΤΟΣ 61. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16569
ΤΗΛ. 25.771, 26.340
61.455, 61.584

Η ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

160 ΧΡΟΝΙΑ ΣΗΜΕΙΟ ΤΡΙΒΗΣ

ΜΕΤΑΞΥ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ



Αντ. Τρίτσης

Αθήνα, 21 -

Η υπόθεση της εκκλησιαστικής περιουσίας είναι σημείο τριβής μεταξύ εκκλησίας και πολιτείας 160 χρόνια τώρα. Πιστεύουμε όμως ότι παρα τις αντιθέσεις και συγχύσεις, αυτός ο Νόμος θα οδηγήσει τελικά σε αρμονικότερες σχέσεις πολιτείας - εκκλησίας. Θα απελευθερώσει μάλιστα την εκκλησία από πολλά, για να αφιερωθεί στο πνευματικό έργο της που είναι και η αποστολή της.

Αυτά ήταν τα λόγια του υπουργού Παιδείας στους Έλληνες και ξένους δημοσιογράφους την Πέμπτη 19 Μαρτίου.

Ο κ. Τρίτσης στη συνέντευξη αυτή έδωσε διευκρινίσεις τόσο για το Νομοσχέδιο που αφορά την εκκλησιαστική περιουσία όσο και ιδιαίτερα για τις διατάξεις που θεωρούνται από την ιεραρχία επιμαχες, τονίζοντας πως οι ρυθμίσεις του Νομοσχεδίου.

Είναι συμφωνες με το συνταγμα τους κανόνες της εκκλησίας και θρσκονται στο πνεύμα των κοινών συζητήσεων εκκλησίας - πολιτείας.

Όσο το θέμα της εκκλησιαστικής περιουσίας δεν ξεκίνησε αυτές τις μέρες. Η πρόσφατη «ιστορία» του ξεκινάει το 1979 οπότε για πρώτη φορά η τότε κυβέρνηση εκδηλώνει την προθεση της να υπαγάγει υπό την κυριότητα του κράτους την εκκλησιαστική περιουσία.

Για να φτάσουμε στην καταθεση του Νομοσχεδίου στις 12 Μαρτίου έχει προηγηθεί τεράστια διαδικασία. Στη

Βουλή κατατέθηκε ήδη μικρό μέρος της διαδικασίας αυτής που περιλαμβάνει επιστολές, επαφές, συζητήσεις και συναντήσεις τόσο των εκπροσώπων της εκκλησίας με τους εκπροσώπους της κυβέρνησης, όσο και με επαφές και συναντήσεις του ίδιου του αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Σεραφείμ με τον Πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

Τον Οκτώβριο του 1986 δίδεται προς μελέτη, για να υποβληθούν οι σχετικές προτάσεις και παρατηρήσεις, σχέδιο Νόμου για την εκκλησιαστική περιουσία. Από τότε μέχρι και την καταθεση του Νομοσχεδίου την 12η Μαρτίου 1987 όλες οι διαβουλεύσεις επικεντρωνόνταν στην τροποποίηση διατάξεων και ρυθμίσεων του εν λόγω Νομοσχεδίου.

Στο διάστημα αυτό οι ιεράρχες συμφωνά με πληροφορίες από εκκλησιαστικούς κύκλους αλλά και δημοσιεύματα του Τύπου, έχουν διασπαστεί σε τρία μέρη: Στην ομάδα που με επικεφαλής τον Αρχιεπίσκοπο κ. Σεραφείμ προσέβλεπε την άποψη ότι πρέπει να διατηρηθούν οι καλές σχέσεις εκκλησίας και κράτους. Στους αδιάλλακτους οι οποίοι προσέβλεπον. Ούτε σπιθαμή γης στην πολιτεία και τους μετριοπαθείς.

Όσο από τις προτάσεις της Ιεραρχίας στις οποίες φαίνεται να συμφωνούν τελικά όλες οι τάσεις συναγεται το συμπέρασμα ότι η εκκλησία παραχωρεί την περιουσία της απαιτώντας μεταξύ άλλων σε γενικές γραμμές και τα εξής:

- Ένταξη των υπαλλήλων του ΟΔΕΠ (Όργανισμος Διαχείρισης Εκκλησιαστικής Περιουσίας) στο κρατικό μισθολόγιο
- Μισθοδοσία των ιεροκρηρυκών από το κράτος
- Ικανά ανταλλάγματα για τα κτήματα που θα πάρει το κράτος
- Μονιμή ενίσχυση οικονομική.

Το ιστορικό της όλης υπόθεσης

που θα εγγραφεται στον προϋπολογισμό του κράτους.

Η Ιεραρχία συγκροτεί στο τέλος του 1986, μια τετραμελή επιτροπή που απαστελείται από τους Μητροπολίτες: Αλεξανδρουπόλεως κ. Ανθίμο, Δημητρίδος κ. Χρυσόδουλο, Θηρών κ. Ιερώνυμο και Τρικάλων κ. Αλέξιο, οι οποίοι πλέον κάνουν τις διαπραγματεύσεις εκ μέρους της εκκλησίας με την πολιτεία.

Η ΔΙΑΔΟΧΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Όπως προκύπτει από τα κείμενα των επιστολών, των ανακοινώσεων κλπ. που κατέθεσε ο υπουργός Παιδείας κ. Τρίτσης στη Βουλή, παρά τις αντιθετικές διακηρύξεις των ιεραρχών, υπήρξε πραγματικά ένας ευρύς διάλογος και συμφωνία στη πλειοψηφία των διατάξεων του Νομοσχεδίου. Επίσης συμπεραίνεται ότι η κυβέρνηση ήταν αποφασισμένη να δώσει οριστική λύση στο μακροχρόνιο αυτό πρόβλημα, χωρίς καθυστερήσεις.

Οι προτάσεις της ιεραρχίας με επιστολή του αρχιεπισκόπου κ. Σεραφείμ προς τον Πρωθυπουργό στις 22 Φε-

βρουαρίου του 1986 αποκαλύπτουν ότι η εκκλησία είναι διατεθειμένη να παραχωρήσει στην πολιτεία τα τέσσερα πέμπτα (4/5) δασών, δασικών εκτάσεων, της ρευστοποιητέας περιουσίας που διαχειρίζεται ο ΟΔΕΠ, καθώς και τα 4/5 των δασών και δασικών εκτάσεων της διατηρούμενης περιουσίας των Μονών.

Συνολικά 763.340 στρέμματα. Επίσης 14.000 στρέμματα αμπελώνων, ελαιώνων κλπ. Εξαιρούνται από τις παραχωρήσεις αυτές εκκλησιαστικές εγκαταστάσεις, λατομεία, ορυχεία, μεταλλεία κλπ. Σαν ανταλλάγμα ο κ. Σεραφείμ ζητά: «Αναγνώριση πλήρους κυριότητας στην εναπομεινούσα περιουσία. Διευκολύνσεις για την αξιοποίηση της. Παράιτη του δημοσίου από την εισφορά του 35% των ακαθαρσιών εισπραχθέντων των Νων προς το δημόσιο.

Μισθοδοσία ιεροκρηρυκών και υπαλλήλων ΟΔΕΠ. Εγγραφή κονδυλίου στο προϋπολογισμό του κράτους για την ενίσχυση των Μονών κλπ.

Ο κ. Σεραφείμ καταλήγει την επι-



Ο αρχιεπίσκοπος Σεραφείμ

στολή στον πρωθυπουργό ζητώντας να αποσυρθείτο Νομοσχέδιο του Οκτωβρίου του 1985.

Λίγο αργότερα και ενώ στο μεταξύ διάστημα έχουν γίνει κάποιες επαφές μεταξύ εκπροσώπων εκκλησίας και πολιτείας, η πολιτεία κάνει δύο προτάσεις στην εκκλησία: Συμφωνία εκατο χρόνων με την εκκλησία. Δηλαδή η πολιτεία θα αξιοποιήσει μέσω των συνεταιρισμών την γεωργική γη. Προτείνει ακόμη να δημιουργηθεί ειδικός φορέας από κοινού με την εκκλησία για να αξιοποιηθούν τα αστικά οικοπέδα και δεχεται να αναλάβει την μισθοδοσία ιεροκρηρυκών και υπαλλήλων ΟΔΕΠ. Επίσης δεχεται την εγγραφή κονδυλίου στον κρατικό προϋπολογισμό για την ενίσχυση της εκκλησίας.

Συνεχίζεται

Απόστρατος αξιωματικός του αμερικανικού στρατού ζήτησε διοχέτευση χρημάτων για τους «Κόντρας»

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 21.- Απόστρατος αξιωματικός του αμερικανικού στρατού, ο στρατηγός Τζων Σινγκλαουμπ, που μια περίοδο δούλεψε για λογαριασμό της ΣΙΑ, δήλωσε ότι ζήτησε από δύο χώρες να πάρουν μέρος στη διοχέτευση χρημάτων προς τους αντικυβερνητικούς ανταρτές της Νικαράγουας «Κόντρας» εγγράψε χέος η Ουάσιγκτον Ποστ.

Ο στρατηγός δεν διευκρίνισε με ποιους είχε επαφές για το θέμα αυτό αλλά σύμφωνα με την εφημερίδα, η οποία επικαλείται καλά τεκμηριωμένες πηγές, πρόκειται για την Νότια Κόρεα και την Ταϊβάν.

Εκπρόσωποι των δύο χωρών δήλωσαν ότι δεν γνώριζαν τίποτα για την υπόθεση.

Η ιδέα του Σινγκλαουμπ ήταν πως με την τεχνητή αύξηση των τιμών των για τις πωλήσεις οπλών προς τις χώρες αυτές το κοινό τους ενδιαφέρον θα λυόταν.

Οι δύο χώρες που αναφέρθηκαν με την ιδέα αυτή για προμήθειαν όπλων οικονομική ρύθμιση ο Σινγκλαουμπ είπε ακόμη ότι στις αρχές του 1985, είχε ενημερωθεί για το σχέδιο του τον αντιπρωθυπουργό Ουόλτερ Νορθ.

Οι δηλώσεις αυτές είναι αντιθετικές

με το συμπέρασμα της επιτροπής Τσάουερ, σύμφωνα με το οποίο το σχέδιο πώλησης αμερικανικών οπλών στο Ιράν και η διοχέτευση χρημάτων στους «Κόντρας» ήταν ισραηλινής εμπνεύσεως.

Στο διάστημα 1984-85 ο αμερικανός στρατηγός ξεκίνησε μεγάλη Εκστρατεία για να πετύχει την καταβολή χρημάτων από ιδιώτες, για βοήθεια των «Κόντρας».

Καταπόντισμός της ΔΑΠ

Συντριπτική ήταν η νίκη της ΔΑΠ στις εκλογές που έγιναν στην Φοιτητική Ένωση.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα ήταν:

Φηρίσιαν 390

Ακέρια 6

Λευκά 3

Πήραν Πανεπιστημιακή 174

ποσοστό 44,6%, έδρες 3

ΠΑΣΗ 135, ποσοστό 34,6%

έδρες 2

ΑΑΠ 37, ποσοστό 9,5%, έδρα 1

Ανεξάρτητη Κίνηση Έκταως 35

ποσοστό 8,9%, έδρα 1

Δεν απεργούν οι αρτοποιοί στα Γιάννινα

Δεν απεργούν τα αρτοποιεία της πόλης μας την Δευτέρα.

Αυτό έγινε γνωστό χθες στην εφημερίδα μας από αρμόδιους του σωματίου.

Εξάλλου όπως τηλεγράφη το ΠΑΕ, αδικαιολογητή θεωρείται κάθε απεργιακή κινητοποίηση των αρτοποιών μετά την ικανοποίηση των αιτημάτων του Κλάδου αλλά και γιατί διανύουμε μια περίοδο που η χώρα έχει πληγεί από σφοδρή κακοκαιρία, γεγονός για το οποίο οι εργαζόμενοι αντιστέκονται κάθε απεργιακή κινητοποίηση.

Αυτό αναφέρεται σε χθεσινή ανακοίνωση του υπουργίου Εμπορίου αναφορικά με το κλείσιμο των αρτοποιιών που απογοητεύει για την Κυριακή και την Δευτέρα η Ομοσπονδία του κλάδου.

Στην ανακοίνωση τονίζεται επίσης ότι:

«Με αφορμή την εξαγγελθείσα από την Ομοσπονδία αρτοποιών Ελλάδας απεργία για τις 22 και 23 Μαρτίου το υπουργείο Εμπορίου γνωστοποιεί στο καναλιώντικο κοινό ότι η κινητοποίηση αυτή είναι αδικαιολογητή για τους παρακάτω λόγους:

Με την ατονομική διαταγή αν-ξηθηκαν οι τιμές των διατηρημένων υφιστάμενων κατά δύο δρχ. ενώ το αίτημα της Ομοσπονδίας αρτοποιών Ελλάδας για αύξηση κατά οκτώ δρχ. κρίθηκε με τα σημερινά δεδομένα των εξοτρεματικών. Παράλληλα, ικανοποιήθηκε ο ασ-σκο αίτημα της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδας για τη κοστολόγηση της τιμής του γ. ο. μ. Για το λόγο αυτό, ανστέθηκε επιτροπή με την συμμετοχή και των ιδίων και σε ένα μήνα θα έχουμε τα αποτελέσματα και τις προτάσεις».

Δυστύχημα σε ελαιοτριβείο

Τραγικό ατύχημα με ένα νεκρό και τέσσερις τραυματίες έγινε προχθές στην Κέρκυρα, όταν σημειώθηκε έκρηξη στον ελαιοτριβείο του ελαιολάδου του Ελαιοτριβείου των αδελφών Λοΐσιου.

Νεκρός είναι ο Ιωάννης Μονζακίτης ενώ τραυματίες είναι οι Χριστόφορος Μονζακίτης 25 χρονών, Στερίδων Μονζακίτης 62 χρονών, Πάυλος Μονζακίτης 52 χρονών, Γεώργιος Μονζακίτης 40 χρονών κάτοικοι Αδελφών Κερκεριών.

Αποκλεισμένα



Αποκλεισμένα παραμένουν τα χωριά Βράδιτο, Ζαχόριοι και Μήλια Μεσοπόρου από τις παύταιες χιονοπτώσεις.

